
 
 

- 1 - 

 

 

 

 

 

        ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “FELICE BISAZZA” 

        Liceo delle Scienze Umane –  Liceo delle Scienze Umane, opzione economico-sociale 
Liceo Linguistico – Liceo Scientifico – Liceo Musicale 

Viale Annunziata n. 10/a 98168  Messina  tel. 090358716  fax 090358099 
Codice fiscale: 80006550836 - Codice univoco UFR9NW – 

PEO: meis01300a@istruzione.it -  PEC: meis01300a@pec.istruzione.it  
Sito web https://www.istitutofelicebisazza.edu.it/  

 

 

All’Albo on line 

Al sito web 

Amministrazione trasparente 

Atti -Sede 

 

PN “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 

59369 del 19.04.2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025 
 

Candidatura: n. 12 prot. 70418 del 21/05/2024 
 

Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-269 - “#nonsolidestate”             CUP: I44D24000560007 

 
 

Oggetto: Formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al Progetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) - Azione:ESO4.6.A4 - Sottoazione: ESO4.6.A4.A - Progetto:  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-

269 - “#nonsolidestate” CUP: I44D24000560007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

mailto:meis01300a@istruzione.it
mailto:meis01300a@pec.istruzione.it
https://www.istitutofelicebisazza.edu.it/




 
 

- 2 - 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 

1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n. 129/2018; 

VISTA la Circolare n.2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il D.I. 12 ottobre 1995 n. 326, in tema di “compensi spettanti per attività di direzione 

e di docenza relativi alle iniziative di formazione”; 

VISTO il DLGS 14 marzo 2013, n. 33 inerente al “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in tema di “ Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n.190”; 

VISTO il DPR 16 aprile 2013, N. 62, ossia il Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonche’ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

TENUTO CONTO del Quaderno operativo n. 3 predisposto dal MIM; 

TENUTO CONTO del D. Lgs. 9 aprile 2018, n 81, in tema di “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro” 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 64 

del 15.02.24; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025; 



 
 

- 3 - 

 

VISTA la candidatura n. 12 prot. 70418 del 21/05/2024 presentata da questa Istituzione 

Scolastica;   

VISTO il Decreto Direttoriale R. 0000021.07-06-2024 di approvazione delle graduatorie; 

CONSIDERATO che occorre modificare il Programma Annuale per la nuova entrata di € 79.884,00 

riferita al finanziamento AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025; 

 

 

DECRETA 

   

1. la formale assunzione nel programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto: 

Azione Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 

ESO4.6.A4 ESO4.6.A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-

269 
#nonsolidestate 79.884,00 € 

CUP: I44D24000560007 

 

In particolare. sono stati finanziati i seguenti moduli del progetto #nonsolidestate: 

 

Titolo Modulo 
Importo 

Autorizzato 

LA LINGUA MADRE E LA SUA FAMIGLIA 5.295,00 € 

ESPLORANDO LA COSTITUZIONE ITALIANA 10.896,00 € 

Dall'arte alla scrittura: linguaggi fluidi 5.295,00 € 

I sentieri della  filosofia occidentale 5.448,00 € 

Il gioco del teatro 5.295,00 € 

Gioco, salute e sport edizione 1 5.295,00 € 

Ambasciatori  del mare. Per il mare Edizione 1 5.295,00 € 

B2 (FIRST)  ENGLISH - Part 1 5.295,00 € 

B2 (FIRST) - ENGLISH - Part 2 5.295,00 € 

Maths - Expert Level 5.295,00 € 

Matematic@MENTE verso l'INVALSI 5.295,00 € 

Alla scoperta della Nutraceutica 5.295,00 € 

Ambasciatori  del mare. Per il mare edizione 2 5.295,00 € 

Gioco, salute e sport edizione 2 5.295,00 € 



 
 

- 4 - 

 

 

2. l’istituzione e l’inserimento del predetto finanziamento nel Programma Annuale e.f. 2024, nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 

“Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2 - voce), sottovoce “Programma Nazionale 21-

27” (liv. 3) 

e  nelle SPESE, nel suddetto Mod. A,  Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e 

sociale (liv. 2), con la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-269 

- #nonsolidestate” – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE +, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

3. di apportare al Programma Annuale 2024 le consequenziali variazioni d’entrata e di spesa 

provenienti da una nuova entrata finalizzata.  

 

Il Direttore s.g.a., nell’ambito delle proprie competenze, è autorizzato a predisporre la relativa variazione 

al Programma Annuale e.f. 2024 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di 

competenza dell’esercizio finanziario 2024.  

Come previsto dall’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, il presente Decreto di modifica 

al Programma Annuale e.f. 2024 sarà trasmesso per gli adempimenti di competenza al Consiglio di 

Istituto.    

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione sul 

sito della scuola: https://www.liceobisazza.edu.it/fse-fesr/scuola-e-competenze-2021-2027/  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa Giovanna Messina 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice                

dell’Amministrazione Digitale e norme ad 
esso connesse       

 

https://www.liceobisazza.edu.it/fse-fesr/scuola-e-competenze-2021-2027/

		2024-06-22T08:57:27+0200
	GIOVANNA MESSINA




